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Abstract

Result of this thesis is an application that allows visualization of freely available road

data from camera and radar system of Pilsen region. The thesis deals with data

visualization and tools for displaying arbitrary data. Design and implementation of the

resulting application are then described. The main focus of the application is on

interactive and user-friendly visualization.

Abstrakt

Výsledkem této práce je aplikace umožňující vizualizaci volně dostupných silničních

dat z kamerového a radarového systému Plzeňského kraje. Je probrána problematika

vizualizace dat a nástroje umožňující zobrazení vlastních dat. Následuje popis návrhu a

implementace výsledné aplikace, která se zaměřuje především na interaktivní a

uživatelsky přívětivou vizualizaci.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvoření otestované aplikace pro online vizualizaci volně

dostupných dat o projíždějících vozidlech na silnicích. Tyto data jsou pořizována

z kamerového a radarového systému Plzeňského kraje. Aplikace by měla být schopna

data zpracovat a následně vizualizovat ve vhodné podobě.

V práci budou v první kapitole probrány možnosti vizualizace obecných dat a

následně se kapitola zaměří na vizualizaci dat ze silniční dopravy. Dále se bude

pojednávat o vizualizačních nástrojích umožňující tvorbu grafů.

Druhá kapitola se bude nejdříve týkat způsobů zobrazení dat na mapě. Poté budou

vysvětleny termíny důležité pro online mapové portály a nakonec budou probrány

vybrané mapové portály a jejich možnosti pro zobrazení vlastních dat.

Další kapitola se bude zabývat návrhem samotné aplikace. Bude zde popsáno pojetí

aplikace, a jaké technologie byly vybrány, jelikož jak pojetí aplikace, tak použití

konkrétních technologií nebylo součástí zadání práce. Dále budou podrobně rozebrány

aplikací zpracovávaná data a následný způsob jejich stahování, zpracování a uložení.

Poté budou zvoleny vhodné způsoby vizualizace zpracovávaných dat a bude navrhnuto

grafické uživatelské rozhraní. Na konci této kapitoly bude navrhnuta architektura

aplikace.

Předposlední kapitola se bude týkat implementace. Budou vysvětleny implementační

detaily a popsány jednotlivé třídy a moduly. Nakonec bude popsána komunikace mezi

klientem a serverem.

Poslední kapitola se bude týkat naměřených výsledků a testování výsledné aplikace.

Budou zde popsány výsledky, podle kterých se v určité části realizace vybíral způsob

řešení. Následně se bude kapitola týkat způsobů, jakými byla aplikace otestována.
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2 Vizualizace dat

2.1 Vizualizace obecných dat

Mezi základní cíle vizualizace dat patří převod dat do grafického formátu, se kterým

lze pracovat mnohem efektivněji, než kdybychom pracovali s původními daty. Existuje

několik možností, jak mohou být data vizualizována, z nichž se na základě typu dat,

která chceme vizualizovat, vybírá ta nejvhodnější, nebo několik nejvhodnějších.

2.1.1 Typy dat

Jedním z rozdělení typů dat je rozdělení na data kvalitativní neboli kategorická a

kvantitativní neboli číselná. Kategorická data jsou data popisující povahu údajů, jako

například identifikační číslo, jméno, či odpověď v průzkumu, jako je ano či ne.

Kvantitativní data jsou data numerická. Patří mezi ně data typu rychlost v kilometrech

za hodinu, čas v sekundách nebo hmotnost v kilogramech. Kvantitativní data se dále dělí

na data spojitá a data diskrétní, kde spojitá data tvoří kontinuum nekonečného počtu

kroků, jako například čas a velikost. Naproti tomu diskrétní data obsahují konečné

hodnoty, které lze spočítat, jako například počet studentů na fakultách. Mohlo by se

zdát, že všechna numerická data jsou kvantitativní, ale není tomu tak, jelikož například

telefonní číslo nebo identifikační číslo jsou numerická data, ale řadí se mezi data

kategorická [1].

2.1.2 Gestaltismus

Důležitým pojmem v oblasti vizualizace dat je tzv. gestaltismus neboli tvarová

psychologie. Pojem gestaltismus vychází z německého výrazu Gestalt, což lze do češtiny

přeložit jako podoba, tvar nebo celek. Z gestaltismu vyplývá, že elementy ve vizualizaci

mohou být vnímány jako celek. Jako jeden celek mohou být vnímány například prvky

oddělené úzkou mezerou nebo prvky se stejnou barvou. Prvky lze pomocí barev oddělit

i podle důležitosti, kde ale nastává problém, jakou barvu nastavit jako nedůležitou a

jakou barvu nastavit jako důležitou, protože zde hraje roli vliv kulturních zvyklostí.

Všude nemusí nutně znamenat, že například zelená je “méně důležitá” než červená.
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Tento problém se dá vyřešit například tak, že se vybere jedna barva a důležitost se

zdůrazňuje sytostí barvy nebo se k vizualizaci přidá legenda, kde je zobrazena „škála

důležitosti“. Gestaltismus se skládá z následujících šesti principů [2]:

 Vzdálenost – objekty, které jsou si bližší, jsou vnímány jako celek

 Podobnost – objekty, které jsou si podobné, jsou vnímány jako celek

 Spojitost – lidé v obrazcích hledají čáry s nepřerušeným pokračováním

 Uzavření – objekty jsou vnímány jako uzavřené, i když ve skutečnosti nejsou

 Plocha – překrývají-li se dva objekty, je jeden objekt vnímán, jako by byl na

popředí druhého

 Symetrie – objekty se spojují podle symetrie

2.1.3 Možnosti vizualizace

Mezi základní možnosti, jak data vizualizovat, patří zobrazení dat pomocí tabulky,

zobrazení dat pomocí grafu nebo, pokud jsou data spjatá s geografickou polohou,

vizualizace dat na mapě. V následujících podkapitolách bude probrána problematika

vizualizace tabulkou a grafem. Vizualizace na mapě se týká Kapitola 3.1.

2.1.4 Vizualizace tabulkou

Pokud transformujeme vstupní data do matice, hovoříme o vizualizaci tabulkou.

Tabulky obsahují data organizovaná do sloupců a řádků, kde například jeden řádek

může představovat jednu osobu a jednotlivé sloupce mohou představovat jméno,

pohlaví, věk a další informace o dané osobě. Tabulky jsou vhodné v případech, kdy se

porovnávají individuální hodnoty a je-li znalost hodnot klíčová.

Tabulka 2.1: Ukázka přidání dodatečného sloupce „Změna v %“ obsahující procentuální změnu návštěvnosti

Město
Počet návštěv
v květnu 2012

Počet návštěv
v červnu 2012

Změna v %

Londýn 31 733 81 077 +155,50%

New York 9 451 8 591 -9,10%

Manchester 6 395 7 797 +21,92%

Nové Dillí 3 879 5 435 +40,11%

Do tabulky je možno také přidat sloupec obsahující výsledek nadefinované dodatečné

funkce, čímž lze poukázat na nějaký trend, viz Tabulka 2.1, kde je přidán sloupec „Změna
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v %“ znázorňující procentuální změnu návštěvnosti jednotlivých měst mezi květnem a

červnem roku 2012 [2].

2.1.5 Vizualizace grafem

Graf zobrazuje data pomocí vizuálních objektů, jako například sloupců ve

sloupcovém grafu, bodů v bodovém grafu nebo výsečemi kruhu ve výsečovém grafu.

Použití grafu je vhodné zejména, pokud se chce poukázat na vztah mezi daty, kdy je při

správě zvoleném grafu na první pohled vidět nějaký vzor nebo trend. Graf se typicky

skládá z několika částí [2]:

 Obsah – sloupce, čáry, body, …

 Osy, jejich popisky a hodnoty

 Titulek

 Legenda – například u výsečového grafu popis, jaká barva patří jaké kategorii

Existuje mnoho typů běžně používaných grafů. Mezi základní patří například

výsečový graf, sloupcový graf, spojnicový graf a bodový graf.

Obrázek 2.1: Obrázek poukazující na nevhodnost užití výsečového grafu při mnoha položkách
Zdroj: https://briancort.com/wp/wp-content/uploads/2017/03/badPie.png

Pro určitý typ dat se hodí pouze určité typy grafů. Často lze data vizualizovat více typy

grafů, ale pouze pomocí některých z nich docílíme srozumitelné vizualizace. Zobrazuje-

li se například proporcionální zastoupení, lze použít jak výsečový graf, tak sloupcový

graf a volba mezi těmito dvěma grafy záleží na povaze dat. Výsečový graf se doporučuje

používat, je-li počet položek roven nebo menší než čtyři, v opačných případech je
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vhodnější přiklonit se ke grafu sloupcovému, jinak se může graf stát nepřehledným, viz

Obrázek 2.1 [2].


[…]


35. Zobrazte libovolný graf či cesty z 31. 3. 2018 a poté z 1. 6. 2018.

 Zobrazila se data?
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Příloha C - Uživatelská příručka

C.1 Instalace aplikace

V této kapitole je podrobně popsán návod, jak lokálně zprovoznit aplikaci s využitím

volně dostupného softwarového balíku XAMPP v operačním systému Windows 10.

V kapitole se předpokládá, že je XAMPP již nainstalovaný.

 Ve složce htdocs, která se nachází v kořenovém adresáři balíčku XAMPP,

vytvořte novou složku s názvem trafficVisualisation (název může být i jiný,

dále se ale bude předpokládat, že byl zvolen tento název).

 Do Vámi vytvořené složky v předchozím kroku vložte složku app nacházející

se na přiloženém CD. Dále do složky vložte soubor usage_example.html, který

se také nachází v přiloženém CD.

o Místo souboru usage_example.html můžete použít vlastní HTML

soubor. V hlavičce Vašeho HTML souboru naimportujte aplikaci

následujícím HTML tagem:

<script src="app/src/trafficVisualisation.js"></script>

o Následně vytvořte v těle HTML souboru obalový prvek DIV, s id

například vizualizace. Poté už můžete inicializovat aplikaci

následujícím voláním (proměnná gmapsApiKey představuje textový

řetězec obsahující Google Maps API klíč)

transitVisualisation.main.init(

document.getElementById("vizualizace"), gmapsApiKey);

 Aby se předešlo problémům v následujících krocích, je nutné provést změny

v nastavení. Otevřete soubor php.ini, který se nachází ve složce xampp/php

(xampp představuje adresář, kde je XAMPP nainstalovaný) a v souboru změňte

následující hodnoty

o max_execution_time = 5000

o max_input_time = 5000

o memory_limit = 1000M

o post_max_size = 750M
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o upload_max_filesize = 750M

 Zapněte XAMPP Control Panel a klikněte na start u Apache a MySQL.

 Ve webovém prohlížeči přejděte na adresu http://localhost/phpmyadmin/

 V horním menu klikněte na záložku „import“.

 Klikněte na tlačítko „Choose file“ a v dialogu přejděte do složky db_scripts

nacházející se na přiloženém CD. Složka obsahuje několik skriptů pro

vytvoření databáze a soubor README.txt, ve kterém jsou jednotlivé skripty

popsány.

 Vyberte jeden ze skriptů, klikněte na tlačítko „Go“ a vyčkejte na dokončení

vykonávání skriptu.

 V souboru config.cfg, který se nachází ve složce app, lze případně nastavit

aplikaci. Nastavit lze například server a přihlašovací údaje k databázi, pokud

aplikaci nepoužíváte lokálně pomocí balíku XAMPP.

o Změna nastavení není nutná, pokud chcete aplikaci používat pouze

lokálně pomocí balíku XAMPP.

 Nyní je vše připraveno a můžete aplikaci začít používat ve webovém prohlížeči

na adrese http://localhost/trafficVisualisation/usage_example.html (v

případě, že jste ve druhém kroku zvolil předpřipravený soubor

usage_example.html)

C.2 Používání aplikace

Při prvotním spuštění aplikace lze aplikaci používat jako nepřihlášený uživatel. Pokud

byl při instalaci zvolen skript, který vyplňuje tabulku uživatelů, lze se přihlásit do

administrátorského prostředí (výchozí jméno i heslo je „admin“).

C.2.1 Nepřihlášený uživatel

Nepřihlášenému uživateli si může zobrazit data dvěma způsoby – pomocí cest a

pomocí grafů. GUI pro nepřihlášeného uživatele lze vidět na Obrázku C.1, který je

následně vysvětlen.
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Obrázek C.1: GUI pro nepřihlášeného uživatele

Popis Obrázku C.1:

1 Okno zobrazené u právě vybraného radaru na mapě, ve kterém je název

vybraného radaru a vizualizovaná data zaznamenaná daným radarem.

2 Tlačítko zobrazující nastavení grafů.

3 Tlačítko zobrazující nastavení vizualizace na mapě pomocí cest.

4 Legenda k vizualizaci na mapě.

5 Možnosti zobrazení či skrytí radarů a cest na mapě.

6 Tlačítko zobrazující dialog pro přihlášení do administrátorského prostředí.

C.2.2 Administrátor

Administrátor má k dispozici dvě funkce – spravování radarů a stahování nových dat.

Spravování radarů lze vidět na Obrázku C.2 a stahování dat na Obrázku C.3. Obrázky

jsou následně opět vysvětleny.

Obrázek C.2: GUI pro administrátora – nastavení radarů
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Popis Obrázku C.2:

7 Seznam všech radarů a stav nastavení jejich pozic a souřadnic cest.

8 Radary, u kterých byly potvrzeny změny.

9 Panel, kde se provádí změny radaru.

10 Tlačítko, kterým se potvrdí změny radaru. Pokud se u radaru provedou cesty a

nebudou potvrzeny (klikne-li se například na jiný radar), tak budou změny

zahozeny.

11 Tlačítko, kterým se provedou potvrzené změny radaru.

12 Vyznačený současně vybraný radar, včetně nastavených cest.

Obrázek C.3: GUI pro administrátora – stahování dat

Popis Obrázku C.3:

1 Seznam všech dostupných denních dat.

2 Právě stahovaná data.

3 Nestažená data s tlačítkem pro stažení daných dat.

4 Již stažená data.
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Příloha D - Obsah přiloženého CD

 app/ – Obsahuje zdrojové kódy aplikace.

 app_test/ – Obsahuje zdrojové kódy jednotkového testování.

 db_scripts/ – Obsahuje skripty pro vytvoření databáze a soubor README.txt

obsahující popis daných skriptů.

 docs/ – Obsahuje tuto práci ve formátu PDF a zdrojový kód textu.

 usage_example.html – Ukázka použití aplikace.

 README.txt – Popis obsahu CD.