# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Václav Jirák**

Název práce: **Zobrazení dat o průjezdu vozidel z kamerového a radarového systému Plzeňského kraje**

## *Obsah práce*

Vytvořená aplikace umožňuje v přehledné podobě zobrazovat data o dopravě dostupná v textové podobě na stránkách Plzeňského kraje a výrazně tak zlepšuje jejich využitelnost. Práce je rozdělena do tří základních částí, v první je podrobně rozepsána problematika vizualizace dat s důrazem na vizualizaci dat o dopravě a vizualizaci v mapách. Tato část obsahuje jak teoretické informace, tak popis několika málo technologií které k nim mohou být použity. V této části trochu chybí podrobnější rozbor jednotlivých technologií, širší okruh, ze kterého by byly vybírány a zdůvodnění proč jsou nakonec vybrané nástroje použity. Zejména je škoda že se autor nepodíval na OpenStreetMap API, které by mohlo umožnit nasazení aplikace s vlastním serverem, případě že by byla šířeji používána bez nutnosti platit poplatky. Druhá část obsahuje návrh aplikace a popis požadovaných funkcí a konečně třetí část se velmi podrobně zabývá popisem struktury aplikace.

## *Kvalita řešení a dosažených výsledků*

Aplikace působí přehledně, dobře se ovládá a zobrazená data jsou na ní jasně vidět. Je možné zobrazit několik různých statistik (počty vozidel, údaje o rychlosti), které jsou pro uživatele relevantní a poskytují zajímavé informace např. o dodržování dopravních předpisů v různých úsecích. Rozhraní zároveň umožňuje konfigurovat dobu (dny a hodiny, typy vozidel) které jsou pro výpočet statistik použity. Pozice radarů a cesty jsou ručně určovány v administračním režimu, což je poměrně pracná záležitost, je otázka jestli by nešlo použít API mapových podkladů alespoň jako pomoc k trasování cest. Jde ale o jednorázové činnosti, jakmile je mapa administrátorem připravena, je možné ji používat dál bez potíží.

## *Formální úroveň*

Text práce velmi podrobně popisuje zejména návrh a implementaci, zachází až na úroveň jednotlivých tříd. Je přehledný a dobře čitelný srozumitelný, bohužel ale doplňující obrázky (zejména diagramy tříd a DB) jsou vloženy zřejmě v bitmapovém formátu a s velmi malými písmeny, takže je obtížné se v nich orientovat. Zdrojové texty jsou přehledné a dobře okomentované, i když javascriptová část (zejména chartView.js) by mohla být lépe dekomponována. Aplikace je zároveň důkladně otestována, ovládání je intuitivní a rychlé. Soubory na CD jsou popsány a umožňují snadné nasazení aplikace na webový server.

## *Práce s literaturou*

Veškerá použitá literatura je relevantní k práci a je z textu důsledně odkazována. Zdroje jsou jak technicky orientovány (manuály a popisy technologií), tak recenzované články zaměřené na problematiku vizualizace.

## *Splnění zadání*

Všechny body zadání jsou bez výhrad splněny.

## *Dotazy k práci*

1. Vedlo vás něco k vyřazení OpenStreetMaps z probíraných technologií?
2. Jak dlouho trvá zpracování dat (z jednoho dne, z celého měsíce) pro vizualizaci, je možné je provádět přímo na žádost uživatele, nebo trvá zpracování příliš dlouho?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.8.2018

Ing. Richard Lipka, Ph.D.